62 *De baptismo*, VI, V, 7, ed. Petschening, CSEL, LI, 303. Cf. Ivo de Chartres, *Decretum*, I, 168, ed. PL, 161, 102.

63 *Ibid.*, III, XIV, 19, 208.

64 *Ibid.*, 208-9.

65 *Ibid.*, 210.

Evangelio, puede permanecer íntegra mientras la mente carnal del bautizado crea otra cosa diferente de la que debía creer.

En referencia directa a la integridad de la fórmula sacramental necesaria, añade el obispo de Hipona: *Quamobrem si euangelicis uerbis ‘in nomine patris et filii et spiritus sancti’<sup>66</sup>. Marcion baptismum consecrabat, integrum erat sacramentum, quamuis eius fides sub eisdem uerbis aliud opinantis, quam catholica ueritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata.* Lo mismo hay que decir de Valentíniano, Arrio o Eunomio y de los mismos hijos de la Iglesia, de quienes decía el Apóstol: ‘No puedo hablaros como a espirituales, sino como a carnales’<sup>67</sup>; si pudieran ser interrogados cada uno de ellos, encontraríamos quizá tantas opiniones diversas como hombres presentes. *Nunquid tamen ideo non integrum sacramentum accipiunt aut nunquid ideo, si profecerint et opinionum carnalium uanitatem emendauerint, denuo quod acceperant repetendum est?*<sup>68</sup>.

La conclusión del razonamiento agustiniano vuelve a ofrecernos un criterio de vigor incontestable: *sacmenta tamen, si eadem sunt, ubique sunt integra, etiamsi prae intelleguntur et discordiose tractantur, sicut scriptura ipsius euangelii, si eadem ipsa est, ubique integra est, etiansi innumerabili falsarum opinionum uarietate adseratur*<sup>69</sup>.

Como se ve, acaba de establecer San Agustín un argumento de paridad entre la integridad de los sacramentos, que no se ve afectada por su mala intelección, y la integridad del texto evangélico, bien diferenciada de las opiniones falsas que sobre el mismo se puedan tener. Por tratarse de un argumento muy vigoroso, vuelve sobre él en otro momento: *prorsus fieri potest, ut aliqui uerum habeant euangelium, quod non recte intelligendo falsi aliquid credant de deo: numquid propter ipsam fidei falsitatem etiam euangelium, quod uerum apud eos inuenitur, detestandum aut emendandum putabimus? nec illos Corinthios arbitror, quos in schisma dissiluisse redarguit, ueram fidem habuisse in eo quod dicebant: ‘ego sum Pauli’*<sup>70</sup>; *hoc enim falsum erat*<sup>71</sup>.

La conclusión de tan vigoroso razonamiento —llena de matizaciones— parece irrefutable: *potest igitur nobis et haereticis baptisma esse commune, cum quibus potest et euangelium esse commune, quamuis a fide nostra error distet illorum, sine alliud de patre uel de filio uel de spiritu sancto sentiant*

66 Mt. 28, 19.

67 1 Cor. 3,1.

68 *De baptismo* III, XV, 20, ed. Petschening, CSEL, LI, 211.

69 Ibid. Cf. Anselmo de Luca, *Collectio canonum*, IX, 34, ed. F. Thaner, 470.

70 1 Cor. 1, 12.

71 *Liber de unico baptismo*, XI, 18, ed. Petschening, CSEL, LIII, 18-19.

*quam ueritas habet, siue ab unitate praecisi non colligant cum Christo sed spargant<sup>72</sup>.*

Para una mejor comprensión de cómo es posible la *sanctitas sacramenti* fuera de la comunión de la Iglesia, se apoya San Agustín en el relato de San Lucas sobre aquellos que echaban los demonios en nombre de Cristo y no le seguían con los discípulos: *nolite prohibere; qui contra uos non est, pro uobis est*<sup>73</sup>, les dijo el Señor. Y comenta San Agustín, a este propósito: *quomodo enim tunc praeter communionem discipulorum ualebat tamen plurimum sanctitas nominis Christi, sic praeter ecclesiae communionem ualeat sanctitas sacramenti*<sup>74</sup>.

En la santidad del sacramento existe, pues, una realidad común entre católicos, donatistas y otros cismáticos o herejes. Lo cual no quiere decir que lo expuesto hasta ahora dé a entender que considere San Agustín irreproducible a la *societas haereticorum*. Pero, si merece reprobación esta *societas*, no por ello se ha de negarles que tengan la posibilidad de bautizar o de conferir otros sacramentos: *Si concedamus esse baptismum in parte Donati, simul etiam concedamus in eadem societate quemquam baptizari oportere, quia, sicut bonam legem potuit habere reprobis populus Iudeorum, sic bonum sacramentum potest habere reproba societas haereticorum*<sup>75</sup>.

Un último razonamiento del Doctor de Hipona muestra por qué no quedan incapacitados de conferir el bautismo los que han sido condenados por la Iglesia. *Si autem quaeris, quomodo baptizant quos damnauit ecclesia, respondeo sic eos baptizare, quomodo baptizant quos dominauit deus, antequam de illis quicquam iudicaret ecclesia. Qui enim mente peruersa uidetur intus esse cum foris sit, ab ipso Christo iam iudicatus est . ipse quippe ait: 'qui non credit iam indicatus est'*<sup>76</sup>, Paulus autem apostolus dicit: 'ecclesia subdita est Christo'<sup>77</sup>. non igitur debet ecclesia se Christo praeparare, ut putet baptizare posse ab illo iudicatos, a se autem iudicatos baptizare non posse, cum ille semper ueraciter iudicet, ecclesiastici autem iudicis sicut homines plerumque fallantur . baptizant ergo, quantum attinet ad uisibile ministerium, et boni et mali, inuisibiliter autem per eos ille baptizat, cuius est et uisibile baptisma et inuisibilis gratia<sup>78</sup>. Esa actuación de Cristo, que tiene lugar siempre a través del ministro de los sacramentos, es, por tanto, la base firme que asegura su valor, siempre